*Piselloni son detti gli uomini semplici che sempre vivono impacciati.*

La briglia regge il cavallo, e la prudenza l'uomo.

La prudenza non è mai troppa.

Largo ai canti.

*Propriamente vuol dire che passeggiando bisogna girar largo alle cantonate, d'onde può venirti addosso un pericolo o una offesa non preveduta. E figuratamente; alle difficoltà che spuntare non riesce, girare attorno a scansarle.*

Mal va la barca senza remo.

Non si fa più lunga strada,

che quando non si sa dove si vada.

Non si può sforzare le carte.

*Proverbio tolto dal gioco.*

Ogni cosa va presa per il suo verso.

*Cioè, pigliare il gomito o la matassa di queste umane faccende da quel capo donde poi elle si possono facilmente svolgere; che si dice trovare il bandolo.*

Quando brucia nel vicinato, porta l'acqua a casa tua.

Quando tu puoi ir per la piana, non cercar l'erta né la scesa.

*Anzi:*

Per andare a piano si scendon molte miglia.

Quando tu vedi il lupo, non ne cercar le pedate.

Senno vince astuzia.

Si può imporre la legge, ma non la prudenza.

Temperanza t'affreni, e prudenza ti meni.

Un occhio alla pentola, e uno alla gatta--e

Occhi che veggono non invecchiano.

*Ma*

Per i ciechi non è mai giorno.

Uomo assalito è mezzo perso

*E parimente:*

Uomo affrontato è mezzo morto.

*Uomo colto all'improvviso.*

Uomo nasuto di rado cornuto.

*Nasuto, latinamente, avveduto accorto.*

Val più un moccolo davanti che una torcia di dietro.

-----

(Vedi **Riflessioni, Ponderatezza.**)

## Regole del giudicare

Ai segni si conoscon le balle--e

Chi porta la cappa è degli ufiziali.

*O come dicevano più anticamente degli statuali; di quelli ch'erano in ufizio, o si direbbe oggi, al governo.*

Al batter del martello si scuopre la magagna.

Alla prova si scortica l'asino.

Alla vista si conosce il cuore.

Al paragone si conosce l'oro.

Al pelo si conosce l'asino.

*Ed anche:*

Gli asini si conoscono al basto--e

Al ragliar si vedrà che non è leone.

A pazzo relatore, savio ascoltatore.

A sentire una campana sola si giudica male.

*<<Priore, odite l'altra parte;>> era scritto sopra lo stallo del Priore o Pretore o Giudice, nel Tribunale di Lucignano.*

Bisogna guardare a quello che si fa, non a quello che si dice.

*Ed a chi predica bene e razzola male ironicamente si attribuisce questo:*

Fate quel che dico e non quel che faccio.

Chi non è buon turco, non è buon cristiano.

Chi non mi vuole non mi merita.

Chi non sa di male, non sa di bene.

*Cioè, non sa di nulla, ch'è il peggio: mancanza d'affetti è in sé principio di malvagità.*